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Lampiran 1. Rangkuman Data 

Perlakuan 
Tinggi Tanaman (cm) Jumlah Daun (helai) Panjang Akar (cm) Diameter 

Bonggol 

(cm) 

Bobot 
Segar 

Akar (g) 

Bobot 
Segar  

Tajuk (g) 

Bobot Segar 

Tanaman (g) 
2 MST 3MST 4 MST 2 MST 3MST 4 MST 2 MST 3MST 4 MST 

Larutan Fertimix 

             (ppm) 
             F0 (  0  ) 4.72  c  9.97  b 14.28  b 4.06  b 5.28  b 6.11  b   9.72  b 15.03  b   17.6  b 3.25  c   3.44  c 50.99  d   54.43  d 

F1 (500) 6.15  b 13.65  a 18.17  a 5.00  a 7.08  a 7.83  a 13.29  ab 22.75  a 24.28  a 3.50  c   6.93  b 57.42  c   61.85  c 

F2 (700) 7.22  a 14.65  a 19.31  a 5.17  a 7.58  a 8.44  a 14.83  a 22.50  a 24.60  a 4.50  b 11.51  a 75.03  b   86.54  b 
F3 (900)  7.00  ab 14.72  a 19.36  a 5.22  a 7.64  a 8.44  a 14.68  a 22.94  a 24.67  a 5.00  a 11.86  a 94.23  a 106.09  a 

Larutan Kompos 

             Kotoran Sapi 

(ppm) 
             S0 (  0  ) 6.63 12.21 16.36  b 4.92  ab 6.33 7.19  b 12.78 16.14  c 18.13  c 3.14  c   4.58  d 50.55  d   55.14  d 

S1 (500) 5.97 13.08 17.33  b 4.17  b 6.92 7.64 ab 10.40 20.08  b 22.19  b 4.03  b   7.71  c 64.23  c   71.93  c 

S2 (700) 6.42 13.33 17.89  ab 5.42  a 7.03 7.83  ab 15.82 21.53  b 23.39  b 4.33  b   9.64  b 73.44  b   80.58  b 
S3 (900) 6.07 14.38 19.53  a 4.94  ab 7.31 8.17  a 13.53 25.47  a 27.47  a 4.75  a 11.81  a 89.45  a 101.26  a 

Interaksi 

             F0S0 4.72 9.28 13.17 3.11 4.89 5.56 6.39 12.33 14.78 1.33  k 0.46     31.32  m  31.78  l 
F0S1 4.83 8.83 13.06 3.78 4.89 5.89 9.44 13.44 16.33 3.44  i 3.44     46.80  kl   50.24  k 

F0S2 4.83 9.72 14.61 4.67 5.11 6.11 10.67 16.67 19.11 3.89  g 4.30   55.50  i  59.80  i 

F0S3 4.50 12.06 16.28 4.67 6.22 6.89 12.39 17.67 20.33   4.33  ef 5.54   70.33  f   75.88  g 

F1S0 6.50 13.06 17.28 5.33 6.22 7.33 14.44 18.56 20.22 3.00  j 4.02     49.07  jk    53.09  jk 
F1S1 6.22 13.28 17.83 4.11 7.44 7.78 10.39 22.00 23.89 3.33  j 4.97   51.02  j  55.99  j 

F1S2 5.81 14.06 18.28 5.44 7.56 8.11 14.78 23.56 24.33 3.67  h 8.51   66.93  g   65.44  h 

F1S3 6.06 14.22 19.28 5.11 7.11 8.11 13.56 26.89 28.67 4.00  g 10.23   62.66  h   72.89  g 
F2S0 7.94 12.78 18.06 5.44 7.00 7.78 14.78 15.78 17.97 4.22  f 7.06  44.43  l   51.49  k 

F2S1 6.33 15.28 19.06 4.33 7.67 8.56 9.17 20.89 22.56   4.44  de 10.89     78.16  de   89.04  e 

F2S2 7.67 14.72 19.17 6.00 7.78 8.55 21.28 21.33 24.00 4.56  d 13.58   81.01  d   94.59  d 
F2S3 6.94 15.83 20.94 4.89 7.89 8.89 14.11 32.00 33.89 4.78  c 14.52   96.51  b 111.03  b 

F3S0 7.33 13.72 16.94 5.78 7.22 8.11 15.50 17.89 19.56 4.00  g 6.80   77.39  e  84.19  f 

F3S1 6.50 14.94 19.39 4.44 7.67 8.33 12.61 24.00 26.00 4.89  g 11.53   80.92  d     92.46  de 

F3S2 7.39 14.83 19.50 5.56 7.67 8.56 16.56 24.56 26.11 5.22  b 12.17   90.31  c 102.48  c 
F3S3 6.78 15.39 21.61 5.11 8.00 8.78 14.06 25.33 27.00 5.89  a 16.93 128.29  a 145.22  a 

KK (%) 17.34 13.83 11.98 18.53 14.11 10.07 35.16 19.60 16.74 11.64 18.44 9.58 10.93 
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Lampiran 2. Deskripsi Tanaman Pakcoy Varietas Sylphy F1 

Nama varietas  : Pakcoy Sylphy F1 

Umur tanaman  : 28-30 HST 

Tinggi tanaman : 25 cm 

Tangkai daun  : Lebar 

Warna tangkai daun : Hijau muda 

Bentuk daun  : Agak bulat ukuran 20-25 cm 

Warna daun  : Hijau 

Anjuran  : Cocok ditanam di dataran rendah dan tinggi 

Potensi prduksi : 150 g-200 g/tanaman 

Produksi benih : NUSA AGRO Indonesia, Bogor. 
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Lampiran 3. Bagan Areal Penelitian 
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Lampiran 4. Rataan Data Pengamatan Tinggi Tanaman (cm) 2 MST 

 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

F0S0 4.33 5.50 4.33 14.17 4.72 

F0S1 5.00 4.83 4.67 14.50 4.83 

F0S2 4.67 6.33 3.50 14.50 4.83 

F0S3 4.00 4.33 5.17 13.50 4.50 

F1S0 7.00 6.33 6.17 19.50 6.50 

F1S1 7.33 4.33 7.00 18.67 6.22 

F1S2 5.42 6.83 5.17 17.42 5.81 

F1S3 5.67 6.50 6.00 18.17 6.06 

F2S0 8.33 8.33 7.17 23.83 7.94 

F2S1 8.33 6.67 4.00 19.00 6.33 

F2S2 7.83 7.50 7.67 23.00 7.67 

F2S3 7.50 8.00 5.33 20.83 6.94 

F3S0 7.33 7.83 6.83 22.00 7.33 

F3S1 8.33 7.50 3.67 19.50 6.50 

F3S2 6.83 7.67 7.67 22.17 7.39 

F3S3 6.67 6.17 7.50 20.33 6.78 

Total 104.58 104.67 91.83 301.08 
6.27 

Rataan 6.54 6.54 5.74   

 

 

Lampiran 5. Hasil Analisis Sidik Ragam Tinggi Tanaman 2 MST 

 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0.05  

Ulangan 2  6.8180  3.4090  2.88  tn 3.22 

Larutan Fertimix 3  46.2076  15.4025  13.02  * 2.92 

Lar. Komp. Kotoran Sapi 3  3.3419  1.1140  0.94  tn 2.92 

Interaksi 9  4.0904  0.4545  0.38  tn 2.21 

Galat 30  35.4829  1.1828        

Total 47  95.9408          

Koefisien Keragaman (KK) = 17.34 %  

              

Keterangan :  tn  = berpengaruh tidak nyata  

    *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 % 
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Lampiran 6. Rataan Data Pengamatan Tinggi Tanaman (cm) 3 MST 

 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

F0S0 8.83 11.17 7.83 27.83 9.28 

F0S1 8.50 8.50 9.50 26.50 8.83 

F0S2 8.83 11.50 8.83 29.17 9.72 

F0S3 13.50 13.50 9.17 36.17 12.06 

F1S0 12.17 13.50 13.50 39.17 13.06 

F1S1 15.17 10.83 13.83 39.83 13.28 

F1S2 14.50 15.50 12.17 42.17 14.06 

F1S3 15.00 13.83 13.83 42.67 14.22 

F2S0 17.00 12.83 8.50 38.33 12.78 

F2S1 15.50 14.83 15.50 45.83 15.28 

F2S2 15.50 16.17 12.50 44.17 14.72 

F2S3 16.50 15.83 15.17 47.50 15.83 

F3S0 16.83 15.17 9.17 41.17 13.72 

F3S1 14.17 14.83 15.83 44.83 14.94 

F3S2 14.50 13.83 16.17 44.50 14.83 

F3S3 15.50 15.50 15.17 46.17 15.39 

Total 222.00 217.33 196.67 636.00 
13.25 

Rataan 13.88 13.58 12.29 
 

 

 

Lampiran 7. Hasil Analisis Sidik Ragam Tinggi Tanaman 3 MST 

 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0.05  

Ulangan 2 22.7222  11.3611  3.39  * 3.22 

Larutan Fertimix 3 180.4954  60.1651  17.93  * 2.92 

Lar. Komp. Kotoran Sapi 3 28.6250  9.5417  2.84  tn 2.92 

Interaksi 9 13.3056  1.4784  0.44  tn 2.21 

Galat 30 100.6852  3.3562        

Total 47 345.8333          

Koefisien Keragaman (KK) = 13.83 %  

              

Keterangan :  tn  = berpengaruh tidak nyata  

    *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 % 
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Lampiran 8. Rataan Data Pengamatan Tinggi Tanaman (cm) 4 MST 

 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

F0S0 12.50 15.17 11.83 39.50 13.17 

F0S1 12.83 12.50 13.83 39.17 13.06 

F0S2 15.17 15.83 12.83 43.83 14.61 

F0S3 17.83 17.83 13.17 48.83 16.28 

F1S0 16.50 17.83 17.50 51.83 17.28 

F1S1 20.83 14.83 17.83 53.50 17.83 

F1S2 18.83 19.83 16.17 54.83 18.28 

F1S3 22.17 17.83 17.83 57.83 19.28 

F2S0 20.83 20.17 13.17 54.17 18.06 

F2S1 18.17 19.17 19.83 57.17 19.06 

F2S2 18.50 17.83 21.17 57.50 19.17 

F2S3 24.17 19.50 19.17 62.83 20.94 

F3S0 21.50 16.83 12.50 50.83 16.94 

F3S1 20.17 20.83 17.17 58.17 19.39 

F3S2 19.50 18.83 20.17 58.50 19.50 

F3S3 24.50 20.83 19.50 64.83 21.61 

Total 304.00 285.67 263.67 853.33 
17.78 

Rataan 19.00 17.85 16.48 
 

 

 

Lampiran 9. Hasil Analisis Sidik Ragam Tinggi Tanaman 4 MST 

 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0.05  

Ulangan 2 50.9769  25.4884  5.62  * 3.22 

Larutan Fertimix 3 206.9074  68.9691  15.20  * 2.92 

Lar. Komp. Kotoran Sapi 3 63.3519  21.1173  4.65  * 2.92 

Interaksi 9 9.3704  1.0412  0.23  tn 2.21 

Galat 30 136.1343  4.5378        

Total 47 466.7407          

Koefisien Keragaman (KK) = 11.98 %  

              

Keterangan :  tn  = berpengaruh tidak nyata  

    *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 % 
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Lampiran 10. Rataan Data Pengamatan Jumlah Daun (helai) 2 MST 

 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

F0S0 3.00 4.33 2.00 9.33 3.11 

F0S1 4.67 4.67 2.00 11.33 3.78 

F0S2 4.67 4.67 4.67 14.00 4.67 

F0S3 4.33 4.33 5.33 14.00 4.67 

F1S0 5.33 5.33 5.33 16.00 5.33 

F1S1 5.33 2.33 4.67 12.33 4.11 

F1S2 6.00 5.67 4.67 16.33 5.44 

F1S3 5.00 5.67 4.67 15.33 5.11 

F2S0 5.33 5.67 5.33 16.33 5.44 

F2S1 5.67 4.67 2.67 13.00 4.33 

F2S2 6.00 6.00 6.00 18.00 6.00 

F2S3 5.33 5.67 3.67 14.67 4.89 

F3S0 5.67 6.00 5.67 17.33 5.78 

F3S1 6.00 5.33 2.00 13.33 4.44 

F3S2 5.67 5.67 5.33 16.67 5.56 

F3S3 5.33 4.67 5.33 15.33 5.11 

Total 83.33 80.67 69.33 233.33 
4.86 

Rataan 5.21 5.04 4.33   

 

 

Lampiran 11. Hasil Analisis Sidik Ragam Jumlah Daun 2 MST 

 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0.05  

Ulangan 2 6.9074  3.4537  4.25  * 3.22 

Larutan Fertimix 3 10.7037  3.5679  4.40  * 2.92 

Lar. Komp. Kotoran Sapi 3 9.6111  3.2037  3.95  * 2.92 

Interaksi 9 6.6111  0.7346  0.90  tn 2.21 

Galat 30 24.3519  0.8117        

Total 47 58.1852          

Koefisien Keragaman (KK) =  18.53 %  

              

Keterangan :  tn  = berpengaruh tidak nyata  

    *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 % 

 

 

 

 

 



67 
 

 

 

Lampiran 12. Rataan Data Pengamatan Jumlah Daun (helai) 3 MST 

 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

F0S0 4.67 6.33 3.67 14.67 4.89 

F0S1 4.67 4.33 5.67 14.67 4.89 

F0S2 5.00 5.33 5.00 15.33 5.11 

F0S3 7.00 7.67 4.00 18.67 6.22 

F1S0 8.00 5.00 5.67 18.67 6.22 

F1S1 7.67 7.67 7.00 22.33 7.44 

F1S2 8.00 8.67 6.00 22.67 7.56 

F1S3 7.67 7.33 6.33 21.33 7.11 

F2S0 9.33 6.33 5.33 21.00 7.00 

F2S1 8.67 8.00 6.33 23.00 7.67 

F2S2 8.33 7.33 7.67 23.33 7.78 

F2S3 8.33 8.00 7.33 23.67 7.89 

F3S0 8.67 8.00 5.00 21.67 7.22 

F3S1 8.00 8.00 7.00 23.00 7.67 

F3S2 7.00 8.00 8.00 23.00 7.67 

F3S3 8.00 8.67 7.33 24.00 8.00 

Total 119.00 114.67 97.33 331.00 
6.90 

Rataan 7.44 7.17 6.08   

 

 

Lampiran 13. Hasil Analisis Sidik Ragam Jumlah Daun 3 MST 

 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0.05  

Ulangan 2 16.4306  8.2153  8.68  * 3.22 

Larutan Fertimix 3 44.1366  14.7122  15.55  * 2.92 

Lar. Komp. Kotoran Sapi 3 6.0255  2.0085  2.12  tn 2.92 

Interaksi 9 3.2801  0.3645  0.39  tn 2.21 

Galat 30 28.3843  0.9461        

Total 47 98.2569          

Koefisien Keragaman (KK) =   14.11 %  

              

Keterangan :  tn  = berpengaruh tidak nyata  

    *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 % 
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Lampiran 14. Rataan Data Pengamatan Jumlah Daun (helai) 4 MST 

 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

F0S0 5.67 4.33 6.67 16.67 5.56 

F0S1 5.67 6.33 5.67 17.67 5.89 

F0S2 6.00 6.33 6.00 18.33 6.11 

F0S3 8.00 7.67 5.00 20.67 6.89 

F1S0 8.33 6.00 7.67 22.00 7.33 

F1S1 8.67 7.33 7.33 23.33 7.78 

F1S2 8.67 8.67 7.00 24.33 8.11 

F1S3 8.67 7.67 8.00 24.33 8.11 

F2S0 8.00 7.00 8.33 23.33 7.78 

F2S1 9.33 8.00 8.33 25.67 8.56 

F2S2 8.33 9.00 8.33 25.66 8.55 

F2S3 9.67 8.33 8.67 26.67 8.89 

F3S0 8.33 9.00 7.00 24.33 8.11 

F3S1 8.00 8.00 9.00 25.00 8.33 

F3S2 9.00 8.67 8.00 25.67 8.56 

F3S3 9.33 8.67 8.33 26.33 8.78 

Total 129.66 121.00 119.33 369.99 
7.71 

Rataan 8.10 7.56 7.46   

 

 

Lampiran 15. Hasil Analisis Sidik Ragam Jumlah Daun 4 MST 

 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0.05  

Ulangan 2 3.8403  1.9201  3.19  tn 3.22 

Larutan Fertimix 3 43.7859  14.5953  24.23  * 2.92 

Lar. Komp. Kotoran Sapi 3 5.9404  1.9801  3.29  * 2.92 

Interaksi 9 0.9167  0.1019  0.17  tn 2.21 

Galat 30 18.0746  0.6025        

Total 47 72.5579          

Koefisien Keragaman (KK) =  10.07  %  

              

Keterangan :  tn  = berpengaruh tidak nyata  

    *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 % 
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Lampiran 16. Rataan Data Pengamatan Panjang Akar (cm) 2 MST 

 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

F0S0 3.33 13.00 2.83 19.17 6.39 

F0S1 13.67 11.67 3.00 28.33 9.44 

F0S2 14.00 14.00 4.00 32.00 10.67 

F0S3 7.67 13.33 16.17 37.17 12.39 

F1S0 12.33 12.33 18.67 43.33 14.44 

F1S1 13.67 4.50 13.00 31.17 10.39 

F1S2 12.83 20.00 11.50 44.33 14.78 

F1S3 13.33 18.50 8.83 40.67 13.56 

F2S0 9.67 18.17 16.50 44.33 14.78 

F2S1 17.00 5.50 5.00 27.50 9.17 

F2S2 23.67 19.83 20.33 63.83 21.28 

F2S3 15.17 17.00 10.17 42.33 14.11 

F3S0 15.50 16.33 14.67 46.50 15.50 

F3S1 18.00 16.17 3.67 37.83 12.61 

F3S2 14.50 17.00 18.17 49.67 16.56 

F3S3 14.67 11.17 16.33 42.17 14.06 

Total 219.00 228.50 182.83 630.33 
13.13 

Rataan 13.69 14.28 11.43   

 

 

Lampiran 17. Hasil Analisis Sidik Ragam Panjang Akar 2 MST 

 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0.05  

Ulangan 2 72.5775  36.2888  1.70  tn 3.22 

Larutan Fertimix 3 203.3356  67.7785  3.18  * 2.92 

Lar. Komp. Kotoran Sapi 3 179.4375  59.8125  2.81  tn 2.92 

Interaksi 9 163.3171  18.1463  0.85  tn 2.21 

Galat 30 639.5521  21.3184        

Total 47 1258.2199          

Koefisien Keragaman (KK) =    35.16 %  

              

Keterangan :  tn  = berpengaruh tidak nyata  

    *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 % 
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Lampiran 18. Rataan Data Pengamatan Panjang Akar (cm) 3 MST 

 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

F0S0 12.00 17.00 8.00 37.00 12.33 

F0S1 13.00 17.33 10.00 40.33 13.44 

F0S2 14.33 20.00 15.67 50.00 16.67 

F0S3 13.00 19.00 21.00 53.00 17.67 

F1S0 23.33 14.67 17.67 55.67 18.56 

F1S1 26.33 22.67 17.00 66.00 22.00 

F1S2 23.00 21.00 26.67 70.67 23.56 

F1S3 23.67 32.00 25.00 80.67 26.89 

F2S0 15.67 17.67 14.00 47.34 15.78 

F2S1 25.33 20.67 16.67 62.67 20.89 

F2S2 20.67 22.00 21.33 64.00 21.33 

F2S3 38.67 29.00 28.33 96.00 32.00 

F3S0 16.67 26.67 10.33 53.67 17.89 

F3S1 27.33 23.67 21.00 72.00 24.00 

F3S2 26.33 25.00 22.33 73.67 24.56 

F3S3 28.67 19.67 27.67 76.00 25.33 

Total 348.00 348.00 302.67 998.67 
20.81 

Rataan 21.75 21.75 18.92   

 

 

Lampiran 19. Hasil Analisis Sidik Ragam Panjang Akar 3 MST 

 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0.05  

Ulangan 2 85.6359  42.8180  2.57  tn 3.22 

Larutan Fertimix 3 535.3261  178.4420  10.73  * 2.92 

Lar. Komp. Kotoran Sapi 3 535.1541  178.3847  10.72  * 2.92 

Interaksi 9 153.9678  17.1075  1.03  tn 2.21 

Galat 30 499.0071  16.6336        

Total 47 1809.0910          

Koefisien Keragaman (KK) =  19.60   %  

              

Keterangan :  tn  = berpengaruh tidak nyata  

    *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 % 
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Lampiran 20. Rataan Data Pengamatan Panjang Akar (cm) 4 MST 

 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

F0S0 14.33 18.67 11.33 44.33 14.78 

F0S1 16.00 18.67 14.33 49.00 16.33 

F0S2 14.00 21.00 22.33 57.33 19.11 

F0S3 22.33 22.00 16.67 61.00 20.33 

F1S0 25.33 16.67 18.67 60.67 20.22 

F1S1 28.00 25.00 18.67 71.67 23.89 

F1S2 25.33 23.00 24.67 73.00 24.33 

F1S3 25.33 34.33 26.33 86.00 28.67 

F2S0 17.00 19.33 17.57 53.90 17.97 

F2S1 26.33 22.67 18.67 67.67 22.56 

F2S2 25.67 23.67 22.67 72.00 24.00 

F2S3 39.67 31.00 31.00 101.67 33.89 

F3S0 18.00 29.00 11.67 58.67 19.56 

F3S1 29.00 25.67 23.33 78.00 26.00 

F3S2 27.67 27.33 23.33 78.33 26.11 

F3S3 30.00 21.67 29.33 81.00 27.00 

Total 383.99 379.67 330.57 1094.23 
22.80 

Rataan 24.00 23.73 20.66 
 

 

 

Lampiran 21. Hasil Analisis Sidik Ragam Panjang Akar 4 MST 

 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0.05  

Ulangan 2 110.0678  55.0339  3.78  * 3.22 

Larutan Fertimix 3 426.7913  142.2638  9.77  * 2.92 

Lar. Komp. Kotoran Sapi 3 532.1658  177.3886  12.18  * 2.92 

Interaksi 9 144.1183  16.0131  1.10  tn 2.21 

Galat 30 436.7666  14.5589        

Total 47 1649.9097          

Koefisien Keragaman (KK) =   16.74  %  

              

Keterangan :  tn  = berpengaruh tidak nyata  

    *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 % 
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Lampiran 22. Rataan Data Pengamatan Diameter Bonggol (cm) 

 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

F0S0 1.00 1.67 1.33 4.00 1.33 

F0S1 2.00 4.33 4.00 10.33 3.44 

F0S2 3.67 4.00 4.00 11.67 3.89 

F0S3 4.33 4.67 4.00 13.00 4.33 

F1S0 3.00 3.00 3.00 9.00 3.00 

F1S1 3.33 4.00 2.67 10.00 3.33 

F1S2 3.67 4.00 3.33 11.00 3.67 

F1S3 4.00 3.33 4.67 12.00 4.00 

F2S0 4.00 4.00 4.67 12.67 4.22 

F2S1 4.33 4.33 4.67 13.33 4.44 

F2S2 4.67 4.67 4.33 13.67 4.56 

F2S3 5.00 4.67 4.67 14.33 4.78 

F3S0 3.33 4.00 4.67 12.00 4.00 

F3S1 4.67 5.00 5.00 14.67 4.89 

F3S2 5.00 5.00 5.67 15.67 5.22 

F3S3 6.00 6.00 5.67 17.67 5.89 

Total 62.00 66.67 66.33 195.00 
4.06 

Rataan 3.88 4.17 4.15 
 

 

 

Lampiran 23. Hasil Analisis Sidik Ragam Diameter Bonggol 

 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0.05  

Ulangan 2 0.8472  0.4236  1.89  tn 3.22 

Larutan Fertimix 3 24.5625  8.1875  36.61  * 2.92 

Lar. Komp. Kotoran Sapi 3 16.8032  5.6011  25.05  * 2.92 

Interaksi 9 6.7801  0.7533  3.37  * 2.21 

Galat 30 6.7083  0.2236        

Total 47 55.7014          

Koefisien Keragaman (KK) =  11.64   %  

              

Keterangan :  tn  = berpengaruh tidak nyata  

    *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 % 
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Lampiran 24. Rataan Data Pengamatan Bobot Segar Akar (g) 

 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

F0S0 0.27 0.57 0.53 1.37 0.46 

F0S1 2.73 4.43 3.17 10.33 3.44 

F0S2 4.03 4.20 4.67 12.90 4.30 

F0S3 7.00 4.57 5.07 16.63 5.54 

F1S0 3.67 4.27 4.13 12.07 4.02 

F1S1 5.00 3.73 6.17 14.90 4.97 

F1S2 8.23 8.77 8.53 25.53 8.51 

F1S3 10.03 11.20 9.47 30.70 10.23 

F2S0 6.13 8.00 7.03 21.17 7.06 

F2S1 10.83 11.40 10.43 32.67 10.89 

F2S2 12.10 15.40 13.23 40.73 13.58 

F2S3 12.40 14.43 16.73 43.57 14.52 

F3S0 6.83 6.20 7.37 20.40 6.80 

F3S1 6.77 15.40 12.43 34.60 11.53 

F3S2 9.03 11.87 15.60 36.50 12.17 

F3S3 16.37 18.00 16.43 50.80 16.93 

Total 121.43 142.44 141.00 404.86 
8.43 

Rataan 7.59 8.90 8.81   

 

 

Lampiran 25. Hasil Analisis Sidik Ragam Bobot Segar Akar 

 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0.05  

Ulangan 2 17.2208  8.6104  3.56  * 3.22 

Larutan Fertimix 3 581.1168  193.7056  80.05  * 2.92 

Lar. Komp. Kotoran Sapi 3 338.2973  112.7658  46.60  * 2.92 

Interaksi 9 36.4432  4.0492  1.67  tn 2.21 

Galat 30 72.5929  2.4198        

Total 47 1045.6709          

Koefisien Keragaman (KK) =   18.44  %  

              

Keterangan :  tn  = berpengaruh tidak nyata  

    *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 % 
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Lampiran 26. Rataan Data Pengamatan Bobot Segar Tajuk (g) 

 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

F0S0 31.20 31.20 31.57 93.97 31.32 

F0S1 33.33 51.50 55.57 140.40 46.80 

F0S2 59.10 53.50 53.90 166.50 55.50 

F0S3 65.80 81.47 63.73 211.00 70.33 

F1S0 48.30 49.40 49.50 147.20 49.07 

F1S1 50.70 49.37 53.00 153.07 51.02 

F1S2 68.27 68.73 63.80 200.80 66.93 

F1S3 58.40 59.23 70.33 187.97 62.66 

F2S0 45.47 42.77 45.07 133.30 44.43 

F2S1 77.03 75.50 81.93 234.47 78.16 

F2S2 73.23 80.03 89.77 243.03 81.01 

F2S3 103.87 92.73 92.93 289.53 96.51 

F3S0 76.03 86.13 70.00 232.17 77.39 

F3S1 71.63 74.97 96.17 242.77 80.92 

F3S2 88.33 96.60 86.00 270.93 90.31 

F3S3 130.97 127.73 126.17 384.87 128.29 

Total 1081.67 1120.87 1129.43 3331.97 
69.42 

Rataan 67.60 70.05 70.59   

 

 

Lampiran 27. Hasil Analisis Sidik Ragam Bobot Segar Tajuk 

 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0.05  

Ulangan 2 81.0767  40.5384  0.92  tn 3.22 

Larutan Fertimix 3 13567.1056  4522.3685  102.37  * 2.92 

Lar. Komp. Kotoran Sapi 3 9602.4136  3200.8045  72.45  * 2.92 

Interaksi 9 2717.7734  301.9748  6.84  * 2.21 

Galat 30 1325.3285  44.1776        

Total 47 27293.6978          

Koefisien Keragaman (KK) =   9.58  %  

              

Keterangan :  tn  = berpengaruh tidak nyata  

    *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 % 
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Lampiran 28. Rataan Data Pengamatan Bobot Segar Tanaman (g) 

 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

F0S0 31.47 31.77 32.10 95.33 31.78 

F0S1 36.07 55.93 58.73 150.73 50.24 

F0S2 63.13 57.70 58.57 179.40 59.80 

F0S3 72.80 86.03 68.80 227.63 75.88 

F1S0 51.97 53.67 53.63 159.27 53.09 

F1S1 55.70 53.10 59.17 167.97 55.99 

F1S2 76.50 77.50 42.33 196.33 65.44 

F1S3 68.43 70.43 79.80 218.67 72.89 

F2S0 51.60 50.77 52.10 154.47 51.49 

F2S1 87.87 86.90 92.37 267.13 89.04 

F2S2 85.33 95.43 103.00 283.77 94.59 

F2S3 116.27 107.17 109.67 333.10 111.03 

F3S0 82.86 92.33 77.37 252.57 84.19 

F3S1 78.40 90.37 108.60 277.37 92.46 

F3S2 97.37 108.47 101.60 307.43 102.48 

F3S3 147.33 145.73 142.60 435.67 145.22 

Total 1203.09 1263.30 1240.43 3706.83 
77.23 

Rataan 75.19 78.96 77.53   

 

 

Lampiran 29. Hasil Analisis Sidik Ragam Bobot Segar Tanaman 

 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0.05  

Ulangan 2 115.4699  57.7350  0.81  tn 3.22 

Larutan Fertimix 3 20110.3922  6703.4641  94.12  * 2.92 

Lar. Komp. Kotoran Sapi 3 13255.5312  4418.5104  62.04  * 2.92 

Interaksi 9 2869.0519  318.7835  4.48  * 2.21 

Galat 30 2136.5868  71.2196        

Total 47 38487.0321          

Koefisien Keragaman (KK) =  10.93   %  

              

Keterangan :  tn  = berpengaruh tidak nyata  

    *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 % 
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Lampiran 30. Dokumentasi Penelitian 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Persiapan Kotak Hidroponik 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Pembibitan 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

3. Pembuatan Larutan Fertimix 
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Dokumentasi Penelitian 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

4. Pembuata Larutan Kompos Kotoran Sapi 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

5. Pindah Tanam 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
6. Hidroponik Rakit Apung 
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Dokumentasi Penelitian 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

7. Parameter T. Tanaman 8. Parameter Jlh. Daun      9. Parameter Panjang Akar 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

10. Parameter D. Bonggol         11. Parameter B S Akar        12. Parameter B S Tajuk 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

13. Parameter B S Tanaman             14. Tanaman Hidroponik Rakit Apung 
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Dokumentasi Penelitian 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
15. Tanaman Hidroponik Rakit Apung 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

16. Supervisi Ketua Pembimbing 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 16. Supervisi Anggota Pembimbing 
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